1

2019年４月 10日

各  位

フ ィ ン テ ッ ク  グ ロ ー バ ル 株 式 会 社

代 表 取 締 役 社 長  玉  井  信  光

（コード番号：8789東証マザーズ）

問合せ先：取締役 上席執行役員 千田 高

電 話 番 号 ： （ 0 3） 6 4 5 6 - 4 6 0 0

フィンテック事業承継ファンド株式会社設立に関するお知らせ

当社は、2019年 4月 10日付で事業承継ファンドの運営・投資業務を行うフィンテック事

業承継ファンド株式会社（以下、「フィンテック事業承継ファンド」という。）を当社 100%

出資子会社として設立しましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．子会社設立の目的

当社は、事業承継問題を抱える企業の株式を一時的保有することによって、当該企業の後

継者が事業承継に備える時間を確保して、後継者の MBO につなげた実績を有しておりま

す。この実績を活かして、日本経済において大きな問題となっている事業承継に対応すべく、

2018年 3月にフィンテック M&A ソリューション株式会社を設立するなど体制を整備して、

M&A 仲介業務を本格的に開始しました。「相談された企業の規模は小さくとも、赤字の企

業でも断らない」という方針が社会のニーズに合致して、事業承継問題がある顧客をもつ税

理士・会計士・金融機関等から多くの相談を受けるようになり、M&A 仲介等によってこの

1年間で多くの事業承継問題を解決してきました。

当社グループはストラクチャードファイナンス手法によるファイナンスアレンジメント、

金融仲介、投資などのノウハウと経験があることから、単純な M&A だけでなく対象企業の

課題を解決するソリューション型の M&A を提案することができ、顧客ニーズに合致した

M&A を推進していることも案件が増加している要因と考えております。

今回設立したフィンテック事業承継ファンドは、ご相談いただいた事業承継問題に柔軟

に対応し、かつ対象企業の課題を解決するソリューションを提供することを目的としてい

ます。フィンテック事業承継ファンドは、対象企業の株式を一時的に保有して後継者への株

式譲渡や M&A による第三者への株式売却等の、顧客企業の実態と課題、ニーズを踏まえた

選択肢を用意することにより、事業承継を支援して参ります。

2

２．設立する子会社の概要

フィンテック事業承継ファンドは案件毎に特別目的会社を設立する予定でありますが、

これらの特別目的会社も含めた資金総額は 30億円を想定しています。必要資金は当社から

の出資と、当社との共同投資家からの出資及び金融機関借入により調達します。

 フィンテック事業承継ファンドでの保有期間は原則１～３年として、IPO や企業課題を解

決したうえで MBO、M&A を実行し、社会にとって有意義な事業承継を推進します。でき

るだけ多くの案件を取り組むために、フィンテック事業承継ファンドからの出資額の下限

は設定せずに、事業承継のニーズのある多くの企業から、株式取得を行う所存です。

 フィンテック事業承継ファンドの概要は以下の通りです。

(1) 商 号 フィンテック事業承継ファンド株式会社

(2) 所 在 地 東京都品川区上大崎３-１-１ 目黒セントラルスクエア 15階

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 三橋 透

(4) 事 業 内 容 事業承継ファンドの運営、投資業務

(5) 資 本 金 100万円

(6) 設 立 年 月 日 2019年 4月 10日

(7) 大株主及び持株比率 当社 100％

(8)
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資本関係 ・当社の 100％出資子会社です。

人的関係
・当社の執行役員が当該会社の代表取締役を兼

任します。

取引関係 ・該当事項はありません。

３．日 程

 会社設立 2019年４月 10日

４. 今後の見通し

日本において事業承継が社会的な問題になっており、今後の M&A ニーズはさらに高まる

ことが予想されます。特に中小企業の事業承継のニーズが強いにもかかわらず、引受先が見

つかりにくい現状から、事業承継ファンドのニーズは強いものと考えられます。このため、

本件によって当社グループの業績は中長期的な向上が見込まれます。当期業績への影響に

ついては、判明次第お知らせいたします。

以 上

【本事業に関するお問合せ先】

フィンテック M&A ソリューション株式会社

電話：     03-6456-4888（平日 10：00～17：00）

ＦＡＸ:        03-6456-4889

メールアドレス：info@fintechma.co.jp

【本プレスリリース、IR に関するお問合せ先】

フィンテック グローバル株式会社 事業統括部

ウェブサイト： http://www.fgi.co.jp/ の「お問い合わせ」フォーム

mailto:info@fintechma.co.jp
http://www.fgi.co.jp/
https://reg26.smp.ne.jp/regist/is?SMPFORM=pjn-neogo-089a23560e15d86857ef22118dc14caa